پس از آن که برخی از دانشمندان بزرگ اسلامی، چون خواجه‌نصیر-الدین طوسی و عظاملك جوینی، به‌دربار مهاجمان مسلمان شده راه یافتند، دگر بار نهضت علمی اسلامی جانی گرفت، از زیر خاکها، به‌گونه‌ای پراکنده و به‌صورت آثاری چون مسجد کبود تبریز، شب‌غازان‌خان، رصدخانهٔ مراغه، به‌منزلهٔ جایگاههای علم و دانش سربر کشید.

فاجعه دوباره فرا رسید، هنوز سرزمینهای اسلامی، از جمله ایران، دوران دهشت‌زای مغول را پشت‌سر نگذارده بود که دگر بار یورشهای مرگبار تیمور در سال ۷۸۲هـ/ ۱۳۸۰م بخش گسترده‌ای از سرزمینهای اسلامی را درنوردید، و خرابیها و نابسامانیهای اسفباری در چهرهٔ جغرافیایی شهرها و آبادیها به‌جا گذارد.

جوانه‌های شکوفایی

به‌رغم تمام ویرانیها، بنا به گرایش شدید فرزندان و جانشینان تیمور به‌دین اسلام و استعداد ذاتی و روحیهٔ دانش‌پروری‌شان، نواحی زیر نفوذ

حکومت آنان، به راه عمران و شکوفایی افتاد. سمرقند در زمان الغبیک ۱۴۴۷/۸۵۰م به یک کانون علمی مهم مبدل شد و رصدخانه معروف آن اسباب شهرتش گشت.

هرات در زمان سلطان حسین بایقرا ۸۶۳هـ، که به دانشوری و دانش-پروری شهره بود، به تدبیر وزیر دانشمندش امیر علیشیر، - به منزله کعبه مشتاقان علم و ادب و هنرمندان - ستاره شهرهای ایران گشت.

در جو نسبتاً مناسبی که برای نوزایی و رشد اندیشه‌های اسلامی در این سه ناحیه جغرافیایی پدید آمد ارباب حرف و معماری و هنر مجالی برای شکوفایی استعدادهاى خود پیدا کردند. تجلیات ذوقی و فکری آنها در قالب آثاری شگفت و چشم‌نواز با صبغه اسلامی پدیدار گشت.

دولت تیموریان هند که در سال ۱۵۲۶/۹۳۲ م تأسیس شد، از درخشانترین دوره‌های حکومت اسلامی هند به‌شمار می‌آید. در این ایام زمینه‌ای مساعد برای پویایی بینش اسلامی در خلق پدیده‌های جغرافیایی در هند فراهم آمد. شهرهای پایتختی (آگرا، لاهور، دهلی) به پایه بلندی از تمدن و شکوفایی رسیدند.

* تا شیخ زنده بود، هنوز دنیا نمی‌دانست که او آخرین حلقه سلسله دانشمندان جامع و ذی‌فنون و مبتکر اسلامی است و مشعل فرهنگ و تمدن اسلامی از آن پس به‌دست اجانب خواهد افتاد، پس از مرگش دیری نباید که تاریخ این حقیقت‌ناگوار و تلخ را ثبت نمود. مسلمانان سیر قهقرایی پیش گرفتند، از صلابت و حرکت پویایی و خودفرمانی باز ایستادند و چشم به‌دست بیگانگان گشودند.

دولت عثمانی که در سال ۸۵۷ هـ / ۱۴۵۳ م با فتح قسطنطنیه به اوج رسید، در پرتو نیروی نظامی و اقتدار اداری خود گستردگی فراوان یافت. بر تمام آسیای صغیر (ترکیه امروزی)، بخشی بزرگ از جنوب اروپا و شبه جزیره بالکان، پهنه گسترده‌ای از شمال آفریقا، مصر و شام، عربستان و ... تسلط داشت و در متصرفات شرقی با ایران همسایه بود. سلاطین عثمانی پس از گسترش نفوذ خود بر اماکن مقدسه، در حریم شریفین مکه و مدینه، از سال ۹۲۳ هـ / ۱۵۱۷ م به عنوان خلیفه مسلمین به حکومت خود ادامه دادند.

با چیرگی روزافزون و تثبیت حکومت عثمانیان به عنوان يك دولت مدعی خلافت اسلامی؛ زمینه‌های مساعد برای گسترش پدیده‌های جغرافیایی برانگیخته از پیش اسلامی فراهم می‌شد. در آغاز اماکن مذهبی ساخته شده در دورانهای پیشین - مسیحیت - با آرایش و پیرایش کوتاه و مختصری سرعت تغییر کاربری می‌دادند.

مدارس هشتگانه به خاطر انگاره ساختمانی خود، به «صحن ثمان» معروف بود، و با این که متعاقباً مدارس دیگری تأسیس شد، همچنان به صورت یکی از مراکز مهم علمی باقی ماند.^{۲۴}

آناتولی - مقر اصلی امپراتوری عثمانی - در قرن دهم هجری / ۱۶ میلادی شاهد کمال شکوفایی بود. اسلامبول در زمان سلطان سلیمان قانونی ۹۲۶-۹۷۴ هـ / ۱۵۲۰-۱۵۶۶ م به قله شکوه خود رسید. این شهر به هنرمندان، نویسندگان، دانشمندان، سیاستمداران، بازرگانان و سوداگران، که از اقصی نقاط امپراتوری و از خارج به آن هجوم آورده بودند امکانات و فرصتهای تازه ای ارزانی می داشت. در این زمان شاهکارهای جدید ساختمانی از جمله مسجد سلیمانیه که در میان بناهای اسلامی، چون ستاره ای می درخشید از

اروپائیان هم که در باطن با اسلام کینه و مخالفت دیرینه داشتند، به‌اقتضای مقاصد و منافع خود، در برقراری پیمان دوستی و مودت! بایکی از دو طرف، و بیشتر با ایران برای تضعیف عثمانی، پافشردند^{۴۵}. به‌عنوان نمونه: سلطان سلیمان پادشاه عثمانی، در لشکرکشی به ایران در ۹۵۵/۱۵۴۸ م از سفیر فرانسه در دربار عثمانی استفاده کرد و از راهنمایی او در استقرار و عملکرد توپخانه در محاصره شهر «وان» بهره جست، و شاه‌عباس آنتونی‌شرلی را با نامه‌های دوستانه از سوی خود به‌دربار پاپ و پادشاهان گوناگون اروپا: فرانسه، انگلستان، اسپانیا، لهستان، ونیز و... گسیل داشت.

ایران نیرومند صفوی در برابر امرای محلی پس از سلطنت شاه عباس اول و بطور قطعی پس از حمله محمود افغان، با شرمساری تمام از پا درآمد و دوران پویایی مجدد بینش اسلامی در خلق پدیده‌های جغرافیایی در این قسمت از نوار از حرکت بازماند (۱۱۳۵ هـ / ۱۷۲۲ م) .

مقارن همین ایام حکومت مسلمانان هند به دلیل ضعفهای اداری چند، پس از اورنگ زیب (وفات ۱۱۱۸ هـ / ۱۷۰۷ م) باتدابیر فرسایشی کمپانی هند شرقی - یا به واقع نفوذ خرنده و مودیانه استعمار انگلیس - و عواملی چون حمله پرتوطراق و مخرب نادر به دهلی، از کارآیی باز ایستاد و بالاخره طعمه استعمار انگلیس شد .

دولت عثمانی، به عنوان يك نیروی نظامی و سیاسی در برابر غرب ، عمری دراز کرد ولی آن هم عملاً از قرن ۱۶ و ۱۷ به بعد دوران خلاقیت خود را پشت سر نهاده و در سراسرایی سقوط فکری و علمی گرفتار آمده بود .

تمدن بورژوازی غرب، با دو رویه ویژه شکل گرفت: رویه دانش و کارشناسی و رویه استعماری. در پایان سده ۱۸ تمدن دو رویه بورژوازی غرب تابدان جا گسترش یافت و نیرو گرفت که سراسر جهان را ناگزیر از رویارویی با خویش ساخت^{۵۴}.

یهودیان و مسیحیان در طول قرن‌ها به صورتهای گوناگون با اسلام و بینش اسلامی ستیزه‌گری داشتند. شاهد بارز آن را در جنگهای صلیبی ۴۸۹ هـ / ۱۰۹۵ م - ۶۹۱ هـ / ۱۲۹۱ م تجربه کردند^{۵۵}. با توجه به ضعف درونی کشورهای اسلامی که به پاره‌ای از آنها اشارت رفت، راه مقابله و نفوذ برایشان هموار گردید. بابه‌کاربردن ترفندهای مذهبی، تجاری، سیاسی و فرهنگی در طول سده‌ها؛ بالاخره در آغازین دهه‌های سده بیستم میلادی به آرزوی دیرین خود، یعنی تسلط بر مسلمانان، رسیدند.

تمایل به خودگردانی و استقلال از سوی اقوام و گروههای ملی، چون موریه‌ای ارکان دولت عثمانی را از هم پاشید و در واپسین روزهای انحلال دولت عثمانی، افسران جوان ترك به رهبری کمال آتاتورك در زیر چتر ناسیونالیسم ترکی به حکومتی رسیدند که به بریدن همه پیوندهایش از اسلام تصمیم گرفت. بدین ترتیب در سال ۱۳۰۳ ه.ش / ۱۹۲۴ م «خلافت اسلامی» که در تاریخ نقش عمده‌ای اجرا کرده بود از صحنه تاریخ جدید زایل گشت ... و ترکیه دولتی غیر مذهبی شد. آتاتورك در مفهوم «امت اسلامی» که خلافت عثمانی هوادارش بود به «پان ترکیسم» یا وحدت نژاد ترك معتقد بود و دست به کار اقداماتی از این گونه شد:

تظاهرات علیه سلمان رشدی، فجر دگری بر این واقعیت بود. وقتی امواج اعتراض و نفرت از ژرفای اقیانوس اعتقادی مسلمانان برخاست، جلوه‌هایی از پویایی اسلام دگر بار در افق دید مردم جهان قرار گرفت.

به‌واقع اسلام هیچ‌گاه از پویایی نیفتاده است به بیان توماس آرنولد:
«... همان زمان که نیروهای مغول بغداد را خراب کرده

۶۵۷ هـ / ۱۲۵۸ م نعلش عظمت پژمرده‌ی دولت عباسی را به خون فرو می‌شستند، و فردیناند پادشاه لیون و قشتاله مسلمین را از قرطبه بیرون می‌راند ۶۳۴ هـ / ۱۲۳۶ م، و غرناطه آخرین سنگر اسلام در اسپانیا خراجگزار پادشاهی مسیحی می‌گردید، اسلام جای پای خود را در جزیره «سوماترا» باز می‌کرد و پایه‌های خود

را در آن استوار می‌نمود و آماده بود که پیشرفت موفقیت آمیز خود را در جزایر مالایا تثبیت نماید...»^{۷۰}

جلوه‌های پویایی اسلام در زمان حاضر